



Markedsberetning: Kornhøst 2023

Lars Brendstrup, Direktør NAG

Den 8. september 2023

Danmark:

Kornhøsten i Danmark i 2023 har været en blandet oplevelse. Vejræssige udfordringer tidligt på året, herunder forårstørke og ustabil sommervej, har påvirket høstudbyttet. Alligevel forventes Danmark at høste en samlet kornmængde på omkring 7 millioner tons i 2023 eller marginalt mindre end høsten 2018, men er en ca. 36% reduktion sammenlignet med hvad vi betegner som en normalhøst. Det skal dog tages i betragtning at brakarealet er udvidet med over 200%, og at et stort vår afgrøde areal i år har været særligt hårdt ramt. Kornafgrøderne, herunder hvede, byg, havre og rug, er dog alle blevet påvirket af de udfordrende vejrforhold, hvilket har medført en mindre tilgængelig mængde på markedet og væsentlige kvalitetsforringelser.

Her i Nordsjælland er vi snart i mål med høsten og med det gode vejr i de kommende dage, er forventningen at vi kan afslutte årets høst i næste uge.

Efterspørgslen efter korn i Danmark forventes dog at forblive relativt stabil, primært drevet af behovet i foderindustrien og malt og møllerisektoren. Derfor er der ikke udsigt til prisstigninger på det danske korn marked.

Verden:

På globalt niveau har 2023 også været et udfordrende år for kornhøsten. Flere store kornproducerende lande, herunder Rusland, Ukraine og Argentina, har oplevet klimaforstyrrelser, der har påvirket deres høstudbytte negativt. Den samlede globale kornhøst forventes at ligge omkring 2,4 milliarder tons, hvilket er under det forventede niveau for at imødekomme verdens stigende befolkning og efterspørgslen efter fødevarer.

Efterspørgslen efter korn på verdensplan forbliver stærk, idet det bruges både til menneskelig føde, dyrefoder og industrielle formål såsom ethanolproduktion. Den globale befolkning fortsætter med at vokse, hvilket øger fødevarerbehovet. Derfor er det afgørende, at verdens kornproducenter kan opretholde et tilstrækkeligt udbud.

Verdens Kornlagre:

Som følge af de udfordrende høstforhold og den øgede efterspørgsel forventes verdens kornlagre at falde i 2023. De globale kornlagre er en vigtig indikator for fødevarer sikkerhed og prisstabilitet på verdensplan. Det nøjagtige niveau af de globale kornlagre kan variere, men det forventes, at de vil lande på omkring 500-600 millioner tons ved udgangen af 2023. Dette niveau er lavere end det ønskede for at sikre en robust global fødevarerforsyning og kan føre til øget pris volatilitet.

Globalt Forbrug:

Det globale forbrug af korn forventes at fortsætte med at stige i 2023 og nå omkring 2,3 milliarder tons. Dette stigende forbrug er primært drevet af befolkningstilvækst, urbanisering og ændringer i kostvaner, især i fremvoksende økonomier, hvor der er en stigende middelklasse med øget efterspørgsel efter kød og kornbaserede produkter.

Sammenfattende står verden over for udfordringer i forhold til kornhøsten i 2023 på grund af ugunstige vejrforhold i flere store kornproducerende regioner. Dette har ført til et mindre udbud og kan potentielt påvirke verdens fødevarer sikkerhed og prisstabilitet. Det er afgørende at lande og internationale organisationer samarbejder for at imødegå disse udfordringer og sikre en stabil og tilstrækkelig forsyning af korn til verdensbefolkningen.